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1 ÚVOD

Toto téma je samozřejmě velice rozsáhlé a existuje obrovské množství zdrojů,

z nichž bychom mohli čerpat, ovšem my si ukážeme alespoň ty nejdůležitější

události, jež vedly ke konečnému poražení německých a italských jednotek.

V úvodu této práce se zaměříme zejména na celkovou situaci Velké

Británie na počátku války, přičemž si osvětlíme samotný počátek konfliktu

na kontinentu a jeho následné dopady. S přihlédnutím k africkému kontinentu

si pak přiblížíme nároky Italů, jenž byli ve stínu svého spojence (Německa), a tak

měli v úmyslu z tohoto stínu alespoň částečně vystoupit. Vysvětlíme si nároky

Italů a situaci Britů v severní Africe; poté se podíváme na samotný postup

a důvody úspěchu či neúspěchu jednotlivých stran konfliktu

Toto téma je samozřejmě značně rozsáhlé a nejvíce nás bude zajímat

především období let 1942 a 1943, avšak je důležité zohlednit i problémy s nimiž

se jednotlivé strany konfliktu musely vypořádat během let předešlých, přičemž

si uvedeme i důvody, díky kterým došlo k zásadnímu italskému neúspěchu

v italské africké kampani. Zaměříme se poté na postup Britů, kteří na čas

převezmou iniciativu a poženou Italy daleko před sebou, přičemž zohledníme

i situaci, jež panovala mezi Němci a Italy, jelikož velká část italského velení

velice dlouho odmítala jakoukoliv pomoc svých spojenců.

Teprve před vlastním zničením Italů došlo k náhlému obratu, když

konečně svolili Němcům v postupu, tudíž zde nastoupil Rommel s Afrikakorps

a započal éru obrovského obratu ve válce v severní Africe, kdy stále přebírala

iniciativu britská strana pod velením Wavella či následně Auchinlecka, jejichž

přístup se však postupně přestával líbit britskému politickému vedení (především

tedy britskému ministerskému předsedovi, který, s nelibostí armády, velice často

zasahoval do jejích věcí, aniž by znal přesná fakta). Poté iniciativu převzal

Rommel, načež náhle nově příchozí Auchinleck započal sérii úspěšných akcí,

naproti tomu však započal i dlouhý ústup až zpět do Egypta, kde se mezitím

připravoval na rozhodující relativně úspěšnou obrannou akci, po níž byl však i on

odvolán.
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Podíváme se i na určitou složitost britského velení a v podstatné části

práce se zaměříme i na úlohu speciálních britských jednotek a vliv jejich akcí

na výsledek války. Těmito jednotkami byli například příslušníci dnešních

britských SAS (tehdy často nazýváni též L Detachment), jejichž členové byli

vyčleněni zejména z jednotek britských Commandos a měli za úkol sabotovat

letitě, přístavy a různá skladovací zařízení za nepřátelskou linií.

Po první bitvě u El Alameinu se zaměříme i na otázky ohledně odvolání

Auchinlecka (jenž působil jako velitel ozbrojených sil na Středním východě

a do té doby převzal i přímé velení nad 8. armádou). Zaměříme se též na

nahrazující generály, jejich charakter a způsob boje. Těmito generály se pro

velení sil na Středním východě stane Alexander a přímé velení 8. armády dostane

na starosti Montgomery.

Po těchto změnách se pak zaměříme především na ofenzivní potenciál

a bod zlomu při druhé bitvě u El Alameinu, kde se zaměříme na způsob vedení

boje a na otázku zásobování (s nímž měly problémy po celou dobu války

v severní Africe zejména síly Osy). Následně se přesuneme k dalšímu postupu

Spojenců, a to pak zejména při spojenecké vyloďovací operaci s názvem:

Operace Torch, jež proběhla na západním a severozápadním pobřeží afrického

kontinentu, kde působily zejména americké, ale z části také britské jednotky.

Zaměříme se na problémy, s nimiž se americké i britské jednotky musely

potýkat po převzetí iniciativy do vlastních rukou; zejména se pak zaměříme

na finální postup a následné obsazování starých pozic, přičemž se nakonec

dostaneme až k tuniskému tažení, kde alespoň nastíníme další problémy, s nimiž

se jednotky Spojenců musely potýkat do té doby, než se jim konečně podařilo

zasadit poslední úder, při němž došlo k následnému finálnímu vyhnání sil Osy

z Tuniska, tudíž z celé severní Afriky a zohledníme zde i chybu v úvahách

německého a italského velení.

V závěru si pak uvedeme důvody neúspěchu italských a německých sil,

přičemž zohledníme i britské problémy. Pokusíme se i zodpovědět otázku, jaký

celkový vliv měla konečně africká kampaň na válku v Evropě a v celém světě.
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2 POČÁTKY VÁLKY V SEVERNÍ AFRICE

Ještě před tím než se začneme věnovat samotnému obratu průběhu války

v severní Africe v letech 1942 a 1943, tedy v době, kdy se pomyslná miska vah

v poměru sil přiklonila zpět na stranu Britů a jejich spojenců, měli bychom

si nejdříve nastínit, k čemu vlastně nejprve došlo a v jaké situaci se Velká

Británie nacházela.

Po pádu francouzského přístavu Dunkerque, z nějž bylo mezi 29. květnem

a 4. červnem 1940 úspěšně evakuováno přes 300 000 britských vojáků,

a samozřejmě po následném bleskovém postupu německých jednotek západní

Evropou, ve své podstatě konče obsazením Francie a ustanovením loutkové

Vichistické vlády, Velká Británie ztratila na evropském kontinentu jednoho

z posledních významných spojenců.
1
Nejinak tomu bylo v dalších oblastech světa

(kupříkladu v Africe), v nichž tyto země prosazovaly svůj vliv a svoji autoritu.

Ovšem, aby toho nebylo málo, Sovětský svaz prozatím nebyl ve válečném

stavu s nacistickým Německem, a tak by se dalo konstatovat, že Velká Británie

zůstala ve válce po nějakou dobu téměř osamocena, pokud tedy tak trochu drze

zanedbáme finanční a materiální pomoc z USA a další síly Commonwealthu,

do nichž se řadili například indické, kanadské, australské a novozélandské

jednotky. Po pádu Francie zde pak na straně Britů působili také Svobodní

Francouzi (a další jednotky z Němci okupovaných států), jenž nechtěli zůstat

v područí svých dobyvatelů. Dalo by se říci, že Velká Británie byla ve skutečně

tíživé situaci, jelikož Hitler již upíral svoji pozornost přímo k britským ostrovům,

nad nimiž nakonec i dojde k leteckým střetům, známým jako Bitva o Británii, jež

probíhala od června roku 1940 až do konce téhož roku a měla za úkol především

připravit půdu pro invazi německých jednotek na samotné ostrovy.
2

Hitlerova svižného postupu Evropou a jeho až překvapivě výrazných

úspěchů chtěl využít spojenec Hitlera a tehdejší italský fašistický vůdce Benito

1
YOUNG, Desmond, Rommel, Praha 1995, s. 53.

2
MOSLEY, Leonard, The Battle of Britain, New Jersey 1979, s. 149.
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Mussolini, a tak není ani moc překvapivé, že se Italové připravovali na vlastní

dobyvačné akce, které se však měly odehrávat právě v severní Africe, kde mělo

dojít k přesunu z Itálií obsazeného území dnešní Libye směrem na východ

do Egypta, jenž byl však tehdejším britským protektorátem. Následně se italské

jednotky měly probojovat k Suezskému průplavu.

Velením italských jednotek v severní Africe byl pověřen maršál Rodolfo

Graziani. Tento 58 let starý velitel byl znám už díky svým africkým akcím proti

vzdorujícím původním obyvatelům, při nichž si vysloužil přezdívku "řezník".
3

Německé velení mělo obavy, zdali budou Italové vůbec schopni nějaké účinnější

akce proti Britům. Byla jim dokonce nabízena určitá pomoc, ačkoliv značně

omezená, avšak Graziani s italským velením jakoukoliv pomoc zprvu odmítal.
4

Německý admirál Raeder se mimo jiné zabýval i otázkou severozápadní Afriky.

„Otázka severozápadní Afriky má mimořádnou důležitost. Všechno nasvědčuje

tomu, že Británie, za pomoci gaullistické Francie a zřejmě také USA, hodlá učinit

z této oblasti centrum odporu a zřídit zde letecké základny pro útok na

Itálii...V tom případě by byla Itálie poražena.“
5

Graziani původně očekával, že jeho úkol bude zpočátku především

defenzivního charakteru, jelikož při plánování útoku, byla ve hře stále i Francie,

která by italské jednotky v Libyi mohla ohrozit ze západu z Tuniska, zatímco

Britové drželi svá postavení v Egyptě; nicméně po porážce Francie bleskovým

německým útokem, byla hrozba na západní frontě prakticky eliminována,


[…]


Auchinlecka nahradil, protože si ve své podstatě myslel, že jen sedí na místě, nic

nedělá a zdržuje. A i když se v tomto Churchill mýlil, byl nakonec Auchinleck
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nahrazen Alexanderem a Montgomerym, kteří však byli naštěstí pro Brity také

dostatečně schopní, a tak již v říjnu zahájili rozhodující a především velmi

úspěšnou ofenzivu proti Rommelovi.

Britové se samozřejmě potýkali s určitými potížemi, avšak Rommel měl tu

nevýhodu, že Hitler i Mussolini podstatně znevažovali velikost britských sil

v Africe, a tak když se během druhé bitvy u El Alameinu rozeběhla i Spojenecká

operace s názvem: Operace Torch, Rommel už se v podstatě mohl jen bránit

a mírnit hněv svých nepřátel z jedné strany, následně z druhé strany a tak dále.

Britské síly v té době disponovaly již opět obrovským množstvím lidských

i materiálních zdrojů, jimiž se doslova převalily přes Rommela a ten se následně

většinou pouze bránil.

Mimo jiné v africké kampani působily i různé a celkem zvláštní, nové

jednotky, mezi něž se řadila SAS (L Detachment), jež dokázala pronikat za

nepřátelské linie a způsobovala zde veliké problémy v podobě sabotáží, jež měly

za následek velké ztráty různých materiálních zdrojů, především pak letounů.

Tato jednotka také částečně, i když samozřejmě nepatrně, ovlivňovala průběh

války, zejména pak v polovině roku 1942, kdy se jí podařilo zničit desítky letadel

a možná i díky tomu proklouzlo na Maltu několik lodí z konvoje, jež na tento

strategicky důležitý ostrov ve středomoří přivezl velmi důležité zásoby, bez

kterých by už Malta možná dlouho nevydržela. Tato jednotka se uchytila

a následně působila chaos a zmatek v nepřátelských řadách a v konečných fázích

války v severní Africe, se nakonec připravovala na své další nasazení v Evropě

a to jak v Itálii, tak posléze v Normandii.

Rommel byl samozřejmě výborný vojevůdce, a tak i přes naprostou

převahu Spojenců dokázal relativně dlouho vzdorovat. Dokonce se mu podařilo

zaútočit proti Američanům na západě, ovšem když Britové z východu opět

zatlačili do Tuniska, bylo téměř jasné, že tento boj je marný, protože Rommel

jednoduše neměl dostatek zásob. Rommel se pokusil alespoň navrhnout stažení

vojsk zpět do Itálie, ovšem díky tvrdohlavosti svých nadřízených pak síly Osy

ztratily kolem 250 000 bojeschopných mužů, kteří při svém posledním vzdoru

poblíž Tunisu padli do zajetí. Toto je jedna z rozhodujících informací, jelikož
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právě díky této ztrátě pak síly Osy mohly klidně postrádat toto množství jednotek

při obraně jakýchkoliv svých pozic v Evropě (ovšem není to podmínkou).

Bod zlomu ve válce v severní Africe jsme si již představili. Tím hlavním

a rozhodujícím byla především druhá bitva u El Alameinu, ale musíme

si uvědomit, že nebýt jistých velmi pochybných a politicky orientovaných

rozhodnutí, jako například stažení části armády do Řecka, mohlo být v Africe

rozhodnuto již mnohem dříve a její materiální i lidské zdroje mohly být využity

na jiných místech. Avšak podle všeho bychom mohli usoudit, že právě díky

politickému vměšování se do vojenských záležitostí, ztratila Velká Británie

v rozhodujícím okamžiku iniciativu (a znovu ji nabyla právě až ve výše zmíněné

bitvě u El Alameinu) a její pozice v severní Africe byly do poloviny roku 1942

velmi vážně ohroženy. Z tohoto důvodu můžeme vyvodit závěr, že kdyby válka

v severní Africe skončila dříve, možná mohlo dojít o něco dříve i ke změnám na

evropském kontinentu, avšak díky schopnému německému velení Rommela byly

tyto možnosti oddáleny nejméně o rok a půl.

Ovšem spojenecké akce byly nakonec naštěstí natolik účinné a mohutné,

až došlo k totální porážce Italů i Němců v severní Africe, která měla za následek

následné přípravy a spojenecké vylodění na Sicílii, následně pak v Itálii, čímž

započal první postup západních sil Evropou. Faktem však zůstává, že průběh

bojů do značné míry ovlivňovali i jednotliví političtí vůdci, díky jejichž zásahům

pak zpravidla docházelo k naprostým selháním a neúspěchům na frontě.
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7 RESUMÉ

The subject of this undergraduate thesis is to provide brief information about the

events and the main turning points in North Africa during the Second World

War, especially from the British point of view. North Africa has been in the point

of interest of several countries, but Italy was that one country which was the most

ambitious about it.

In some time Italian troops attacked the British, but the British drove them

to really hasty retreat without a chance of an Italian victory. But the problem was

that Italy had one strong ally. Germany sent help to the Italians with one of their

best commanders, Erwin Rommel. Their main task was mainly to defend

positions of Italians, but Erwin Rommel had another tactic. He wanted to push

the enemy as far as possible. With some successes and failures on both sides, he

managed to push the British forces almost to Alexandria but he has been stopped

on the line of El Alamein.

This was the main turning point of the war in Northern Africa for British

forces. With a new blood in command, Commander-in-Chief of Middle East

Command, Alexander and General Officer Commander-in-Chief of the British

Eight Army, Montgomery, Rommel has been pushed back to Libya. In the

meantime, Operation Torch has been launched in the west. Rommel had to

retreat a bit more.

After Second Battle of El Alamein and also after the Operation Torch,

there were still some problems on the side of Allied forces, mostly in the western

part of the warfare with Americans but in fact the war in the Northern Africa was

almost over. At last, German and Italian surrendered in mid-May near Tunis.

The war in the Northern Africa was finally over.