POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Šimon Lenk
NÁZEV PRÁCE: Velká Británie a zvrát války v severní Africe v letech 1942–1943
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Urban
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE ²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu –
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 3–4
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 3
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 3
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) –

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 3–4
Úroveň poznámkového aparátu 3–4
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 4
Celková formální úroveň textu 3

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Dojem z předložené bakalářské práce je velmi rozporuplný. Hned úvod nesplňuje svoji funkci. Autor v něm uvádí jen jakýsi nástřel obsahu jednotlivých kapitol. Úvod postrádá obecné uvedení do tématu a problematiky. Autor také neuvedl, co mělo být cílem práce, jaké si stanovil hypotézy, popřípadě úkoly. Z toho důvodu se můžeme domnívat, že nad účelem své práce autor vůbec nepřemýšlel. Pokud jde o strukturu práce a rozvržení kapitol, autor se přidržel standardního a logického schématu, který nijak nepřekvapí. Samotný text práce však obsahuje řadu nedostatků. Zatímco stylistika je až na určité pasáže (např. str. 2 obsahuje sedmkrát sloveso „zaměříme se“) vcelku dobrá, s gramatickou správností je to horší (str. 3 „[jednotky] se řadili“; str. 6 „aby [gen. Wavell a velení] poskytly zálohy“; str. 8 „síly, jež měly Britové k dispozici“ atd.). Vzhledem k tomu, že autor místy užíval chybně také interpunkci, pravopis rozhodně nepatří k silným stránkám předložené práce. Nedostatky tohoto charakteru však nejsou jedinou slabinou práce. Seznam zdrojů je sice dostatečný, avšak jejich využití je naprosto neuspokojivé. V seznamu použité literatury je uvedeno 21 titulů, reálně však práce stojí na maximálně šesti. Nejvíce odkazovanou prací je HOYT, Edwin P., *Boje v severní Africe*, Praha 2003 (36 odkazů), ostatní práce jsou odkazovány výrazně méně (10 a více odkazů má jen dalších pět titulů; devět zdrojů je dokonce odkazováno pouze jednou). Nedostatečné využívání zdrojů můžeme demonstrovat také na skutečnosti, že od konce strany 4 do strany 8 je odkazován pouze jediný zdroj (COLLIER, Richard, *The War in the Desert*, New Jersey 1979). Pokud jde o přímé citáty z literatury a článků, jsou zřejmě pouze účelové. Autor ve většině případů vyjmul jednu či několik vět ze zdroje, které do své práce jednoduše zařadil. Autor nepochopil, že přímé citáty se používají výhradně tehdy, pokud chceme uvést autentickou myšlenku, domněnku nebo názor jiného historika na konkrétní fenomén. Přímé citáty neslouží k tomu, abychom přebírali věty faktografického rázu. Účelem posudku však není rozebírat všechny metodické nedostatky předložené práce. Závěrem tedy musím konstatovat, že i přes solidní formální úpravu práce a vcelku vydařené pojednání o vývoji válečných operací, nemohu tuto práci s klidným svědomím doporučit k obhajobě. Jde o práci přinejmenším hraniční. Proto nechávám rozhodnutí na komisi, která ostatně vyslechne i studentovu obhajobu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ nevyhověl

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Co bylo cílem a úkolem Vaší bakalářské práce?
2. Jakým způsobem probíhala Vaše spolupráce se školitelem?

DATUM: 24.5. 2017

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.